UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Excessibvs Praelatorum & subditorum. Titvlvs XXXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Innocentius III. Bonum. Episcopo.

Tunc licet a continebat; quod sicut ex relatione ne quondam suscepit. Presbyter diaconatus ordinem praetermisso, se fecit ad facerdotium ordinem promovet. Iste tibi quoque secretum confessus est; se pro tempore, si res taliter se haberet, sed ex quo boni vii si hoc astrebant, inter quos fuerat conversatus, credere affectionem eorum, eo quod tempore, quo ordines inferiores suscepit, inter annos dictionis fuerat continuus. [i & inf.] Mandamus, quatenus condignum est quod huiusmodi negligenti injungas ei, quia peracta quia non intelligitur iteratum, quod subiectum esse necesse est ipsum in Diaconum ordinare propterea, et de misericordia eundem ministrare permitte in ordine facerdotum.

[i Tunc opus ad Apostol. sed. transmittens, nobis supplicabimur, ut cum eo misericorditer agere dignaremus. Ne singula nostra condonantes, f.s. per Apost. sed.]

DE EO QUI FVRITIVE ORDINEM SUSCEPIT.

TITVLVS XXX.

CAP. I.

Qui furtive recipit ordinem, si contra hoc facientes lata erat excommunicatio, sine dispensatione Papae, in sic suscepito ministrare, et alij operari possint: sed excommunicato latente, Episcopi et Abbas poterant dispensare, hoc dicit, cum dictis sequuntur.

Alexander III. Ligonum. Episcopo. c.

Venient ad nos P. nobis d. expoluit, se furtive ordinem suscepit. Vnde f.t. repon. quod si non sit atque vel ab aliquo Archidiaconorum vel pectoralium uocum sub anathematis interminatio- nibus, ut ipse in promotione ipsius ad facerdotium condigna satisfactione imposita (nisi alia imponit) pro arbitrio suo dispenseat. Si vero interminatio- nis anathematis super hoc facta est, monetas eius, ut in aliquo monasterio seu canonica habitum suscipiat regu- lum cui, ex qua in habitu aliquanto tempore fu- erit habundanter conversatus, poteris misericorditer providere: aliquoniam nulla ratione concedimus eum ad stetendum ordinem promoveri.

CAP. II.

Summatum est supra capitulo proximo.

Celestini III. e.

Cum Prelato s. presentium, sicut nobis sua quaestio- nes monstravit, ad tuam (ordinationis causa) praef- ficiuntur, iuxta confutacionem patris ibi quo- niam non ordinis consuli: quibus non contentus, subdiaconatum temerario autem recipit. Quia vero idem clericus in hoc facta multum excedit: Mandamus, quia cum in minoribus duxxat ordinibus celebrare permittis. Sived dominum religionis intraverit, et in ecclesia eius exigerint, (Abbas si voluerit) in aliis pot- est ordinibus dispensare.

CAP. III.

Idem.

Nostri nobis, quod G. clericus & alii duo de- dicati tua ad G. quandam Segunt. Episcopum, ur- entes recipiemur ab eo, et accesserunt. Cumque ab eo-

dem Episcopo sub excommunicationis sententia fuisse inhibitum, ne quis se ad duos ordines suscipiendo distingueat, praedicti clerci nihil minus subdiaconatus & dia- conatus ordinem clandestinè suscepserunt: [i & inf.] Confut. tunc taliter respondit: quod ordinem in suscep- tione ordinibus de juris rigore ministrare non debent. Verum, ramersi ad religionem aliquam voluerint se transferre, & peracta ponentes pro arbitrio tuo eos ieiunia, ibi- dem laudabiliter fuerint conversati, processu temporis cum eis poteris de nostra licentia dispensare, ut postmo dum suscepserunt ordinum executione latenter.

[i Quicquid quod tibi agendum sit pro biu nisi ducit tua f. confundens.]

DE EXCESSIBVS PRAELATO-

rum & subditorum.

TITVLVS XXXI.

CAP. I.

Movet prelatos abfincere & gravaminibus subditorum, & aliquo numeratu, & geminata panam imponit contra facientibus.

Alexander III.

Perenit & ad abundantiam nostram: [i & inf.] Cum autem Presbyteros, qui filios & fratres be- nigne ac fraterno debeat charitate fovere: Man- damus, quatenus in eos talias & exactiones indebitas exercere nullatenus prouocatis, nec de cetero irratio- nabiliter gravitis, vel in honeste tractetis eisdem, aut si- nus judicio capituli fulpendere, vel eorum ecclesiis inter- dicto subiicie attempetis, neque duas ecclesias, quarum unam subiecte videbitis, permitatis illos tenere, nec a- liquem excommunicare fine ordine iudicari prouocatis. Scituri pro certo, quod si huiusmodi rumores de vo- bis situr ad aures nostras pervenerint, pro tantis excel- fibus taliter puniens, quod timore poena velut ex- cetera à familiis absinducatur.

[i Unde si verum est, miseras plurimum: & adversus vos de jure movemus, quod Presbyteros, qui sunt in vobis iuri/du- chione constituti, singulis annis, quaff in servos mercenarios, taliter faci, quibus nisi ad voluntatem vestram pecuniam solvere, di- vimus officium interdicere, & eis veliter & in honeste interim tra- tatis, quod ipsos lachelpicables redditis. Ideo si hac vera sunt, gravi debet ultiōne seruit.]

CAP. II.

Non potest Episcopus sine causa ecclesiam alteri subiectam ab il- lius subiectione & obsequio liberare.

Idem Constantini. Archiepiscopo.

Ad hanc d. quoniam Episcopus plures ecclesias à confutidine & obsequio Archidiaconorum libera- toris constitutis & immunes, per quod redditus diminuit eorumdem: Mandamus, quatenus factum Episcopi fu- per hoc corrigas & emendes, & ita provideas, quod praefatis Archidiaconis confutindes, quas Presbyteri in ecclesiis suorum Archidiaconatum debent, plenarie conserventur: & illis debitam reverentiam exhibeant & honorem.

CAP. III.

Haben subiectum suos collationem beneficiorum, illud pro suo usu retinere non possit, seu sibi conferre.

Idem Exoniensis. Episcopo.

Ad aures e nostras pervenit, quod quidam Archidi- conai tui si in ecclesiis, que in suis Archidia- conatibus vacant, auctoritate propria intrudere non ve-

a Temporum. b C. i. eod. tit. in i. compil. c Vid. l. 2. in prim. C. ad l. Iul. rep. & infinit. ex exarm. s. hodie autem in fin. d Cap. 2. eod. tit. in i. compil. & post Concil. Lateran. p. 24. ca. 4. e Cap. 3. eod. tit. in i. compil. & post Concil. Later. sub Alexian. III. part. 24. ca.

Tyy 3

[1 & infra.] Mandamus, quatenus eos, qui in tali modo ecclesias occupant vel occupatas detinent, ad easdem dimitendas confusa ecclasiatica compellas, & easdem ecclesias de personis idoneis ordinans, prefatos Archidiaconos pro tanta præsumptione debita cures animadversione punire.

[1] Et sic ipsas ecclesias detinere non erubescunt. Attendentes istas, aspergunt & omni rationi contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. IV.

Contra naturam incontinentes, si sunt clericis, depenuntur & in monasterio detrudantur: si laici, excommunicatione subdantur, & à cetero fideliū fiant penitus alieni.

CAP. V.

Sedibus non tenuerunt parere superiori, aliquid exigentes vel praes-
pienti contra tenorem sua presulegi.

Idem.

Sancti si Episcopi alicui ab Abbatibus, prater debi-
tam obedientiam contra libertatem ordinis à p. n.
& nobis induitam exigit, liberum sit Abbatis au-
toritate Apostoli quod periret denegare.

CAP. VI.

Vicarius ecclesie uirginis sibi ipsum ecclesie personam con-
tra præstigium iuramentum, ad officiū sui executionem admittit non
debet.

Idem Novicen. Episopo.

Illud & etiam de vicariis, qui personis fide & fac-
imento obligati sunt, duimus statuendum, quod si per-
sonam sibi talis assumentes, contra personas se exten-
sint, & super hoc in iure conselli fuerint vel convicti, de
cetero in eodem Episcopatu ad officiū sui executionem
nullatenus admittantur.

CAP. VII.

Excommunicatione lata contra subditum, quia non pares contra
præstigium sibi a superiori concessum, non tenet.

Clemens I.I.

Cum d. ad quorundam: [1 & infra.] Idemque
di. v. Apostoli, auctoritate concedimus, ut si ecclae-
siarum pralati numerus excedat, & personarum in
Lateranen. concilio constitutum, cum ecclesias viuant,
excedere forte præsumperit, & pro illis procurationem
exegerint, liberum sit vobis auctoritate Apostolica de-
negare: & si propter ecclesias vestras vel clericis aliquam
sententiam promulgaverint, ipsam decernimus
non tenere.

[1] Multitiam coercendam in concilio fuerit Lateranen. multa
deliberatione statutum, ut Archiepiscopi, Episcopi, Archidiaconi,
Archiprebyteri, & Decani certum excoitionis numerum, & per-
sonarum in ecclasiarum visitacionibus non excedant: quia scie ad-
divimus quidam ex predellis personis id in ecclesiis uerba nega-
quam obseruant, super hoc committant uerba attentius duimus
salubriter providendum.]

CAP. VIII.

Treatatus inferior circa Episcopum, non potest suam ecclesiam,
vel sibi subiectam alteri unitate sine Episcopo confusa, etiam metro-
politanu[m] auctoritate interveniente, hoc dicit, & est casus multum
allegabilis.

Celestinus III. Faustino Episopo e.

a Idem scil. Alexan. III. in Conc. Lat. c. 11. & 12. tit. de cabab.
eler. & mul. in 1. comp. b Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. c Ca. 1.
tit. de jure. in 2. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 39. c. 2.
d Cap. 3. eod. tit. in 2. comp. Vid. citates in c. cum ex officiis sup de
praef. e Eaventum habet vetus comp.

a

Sicut unire Episcopatus, atque pordicabundus
ita Episcopi est eccliarum lux ducens, non, sed
dico earundem. Cum itaque prior Gratianus modera-
sum, quod est in tua direccio, & de tuo debet redi-
confitu, monasterio de Accato a quo afferuntur
requisito subiecti certi uniter: quod fecit te ampli-
to, tibi licet, auctoritas nostra (sic) iudicatur
infirmare. Non obstante sensu vel confirmatione
metropolitano interposito ab ipsius afferita note
quid contra confutaciones canonicas attenacem
que id determinus irritandum.

CAP. IX.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. X.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XI.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XIII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XIV.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XV.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XVI.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XVII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XVIII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XIX.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XX.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXI.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXIII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXIV.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXV.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXVI.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXVII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXVIII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXIX.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXX.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXI.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXIII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXIV.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXV.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXVI.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXVII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXVIII.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XXXIX.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XL.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Archiprebyteri facti, dicto
de Pal. b

Q

Vam sit & grave crimen in clericis, chaplains

complacere, & omni ratione contrarium tuas præsumptiones ex-
sufficiunt, velolente incorectum relinquent. s. per ap. f.

CAP. XLI.

Suspendi debet clericis, qui de sua criminis publico glosso
Innocentius III. Arch

quod graviter nostrarum deliquissemus, cum his non tantum
superiorum prediximus, verum etiam presentiam exhibi-
torem corporalem, ipsum indignum altaris ministerio re-
putamus. Cum igitur pontificale officium fine altaris
ministerio non valens adimpleri: mandamus, quatenus
ut episcopatus cedat monachis eundem, alioquin ipsum-
m. Abigen. ecclesia amonentes, facias eidem per e-
stacionem canonicae de persona idonea provideri.

CAP. XI.

Officii beneficj facta indegena occulta cassari debet, & confe-
nsione fuisse ante cassationem prime collationis, privari debet ha-
c usque profusa conferendi.

Vnde Archibispaga, & majoria monasterii & sancti
Iuliani Abbatibus Turonam.

Propter dilectos filios B. & P. & canonicos Pictavie. su-
per suauitatem Pictavie. ecclesie questione suborta,
quae afferente successorium ipsam se per Pictavie-
cunctorum: [ad quem ejus donatio pertinebat] canonice
afflentum: [& infra.] Nos igitur attestationibus uru-
quisum inspeksi, invenimus esse probatum, cun-
dem publicum alectorem esse ac ulturium manifestum, &
eoque qui undecim denarios pro duodecim mutuave-
rat in loco: unde licet ad palliandum tantu[m] presumptio-
nem existimat, quod hoc fecerit iuxta confusio-
nem Gallicorum clericorum, qua ferè universi cleri-
ci mutuantur frequenter & ludunt: nos tamen, qui ex
officii nostri debito peccates hujusmodi extirpare proposu-
imus, neque ludos voluptuosos (occasione quorum
quidam curialitas imagine ad dissolucionis mate-
riam devenerunt) penitus improbus, excusationem
praeditam, quae per pravam contumeliam (qua corru-
ptio dicenda est) palliatur, frivolum reputantes, cum
in illius magis plebisibilis sit offensio, per quos ad excus-
ationes in culpa delinquenti auctoritas usur-
pat: quod circa eundem P. de succentoria factum esse
diposuit, propter indignitatem & vilitatem ipsius
dissimilium, cum personis vilibus & indignis
potestate dignitatis parte non debant, iusta legitimas fan-
ctiones. Irrevera contra praefatum B. fuit manefeste
[per e. ultra] probatum, quod de conscientia judicium
nimis crudelis iniusta non fuerat in literis corundem, si-
ne in istorum depositionibus exprimitur, evidenter:
hi illi. Vnde pars altera proponebat, quod cum pra-
dictus B. scirent plus fuerit literis sic fallatis, debeat
cumque fallarum omnino repelliri. Verum nos atten-
deremus, quod eti[m] confitatur, quod dicta clausula literis
illa fuisse apposta, præter conscientiam judicium, &
prædictorum, quia tamen fides facta nobis non fuit,
quod dicta B. illam clausulam apposuerit, vel pro-
curaverit, ut ab aliis ponatur, vel etiam, quod scirent u-
niuersitatis litteris sic fallatis, ab hujusmodi fallatis obje-
ctu[m] eundem dissimilium absolvendum: maxime cum post
quam sibi hoc objectum fuit, prætermiserit ut ei: &
iota. Cum igitur per depositiones duorum testium no-
nominaretur & quod concessio P. facta præcesserit,
quoniam propter indignitatem ejusdem meruit repro-
bari, successione postmodum B. factam irritam de-
cimam & invenit. Quia vero cantor adeo inhonestum
fuit in hoc facto, ut prima donatione non repro-
bata, secundam facere attentaverit, & dignum sit, ut in
qui punatur, in quo visus est deliquisse: hoc ejus

CAP. XII.

Cognoscere de causa matrimoniali, item paenitentias publicas &
indigenitos concedere, pedias ad dignitatem Episcopalem. Vnde
inferior prælates de his se immottere non debet, nisi ei competat de
iure fiscalis.

Idem in Concilio generali a.

Accedentibus ad nos de diversis mundi paribus Epis-
coporum querelis, intelleximus graves & grandes
quorundam Abbatum excessus, qui suis finibus non con-
tent, manus ad ea, quæ sunt Episcopalis dignitatis, ex-
tendunt: de causis matrimonialibus cognoscendo, in-
jungendo publicas paenitentias, concedendo etiam in-
dignitatem literas, & similia presumendo: unde con-
tingit interdum, quod videlicet episcopalis auctoritas apud
multos. Volentes igitur in his & Episcoporum dignitatibus,
& Abbatum provideat salutem, presenti decreto firmiter
prohibemus, ne quis Abbatum ad talia se prefumarat ex-
tendere, si proprium voluerit periculum evitare, nisi
in quicquam eorum speciali concessione, vel alia legiti-
ma causa super hujusmodi valeat se terui.

CAP. XIII.

Ad reverendum peccatum, frive peccatum in paenitentia con-
fessione, sacerdos compelli non potest.

Honorius III. P. t. Pudentiana b Presby-
tero Cardinatis.

Dilectus filius Iohannes Presbyter exposuit e & conque-
rendo, quod rectores fraternalitatis urbium p[ro]p[ri]um ad re-
velandam fures, & quod super quadam furto, sibi tan-
quam sacerdoti fuerat revelatum, vel ad faisa ciendum
exinde dannum passo aclarare niteret, in eum (nisi alter-
um præmissorum efficeret) iulerunt sententiam interdi-
cti. Quia igitur perniciosum esset prædictum presbyterum
sibi taliter credita revelare, ac cogi ad id quod non rapuit,
excludendum: Dif. t. mandamus, quatenus præfatos re-
ctores coram te conveniens injungas eisdem, ut a memori-
tati Presbyteri gravamine penitus conqueificant.

CAP. XIV.

Privati homines regulariter nequeunt constitutore collegium, &
habere signa collegii, nisi ei altera concedatur.

Idem Propst R. & L. Archidiacono

Suecensem.

Dilecta in Christo filia Abbatissa lotrennen. nobis infi-
nare curavit, quod cum Presbyteri & clericis lotren-
nen. ecclesie Meldensis dioecesis, non confuerint pro-
prium habere sigillum, nec sicut unum corpus, ita quod
capitulum a[ll] appellatur, nihilominus contra voluntate ipsius (qua ipse caput est & patrona) sigillum
habere contendunt: [1 & infra.] Dif. v. mandamus,
quatenus si vobis confiterit[ur] ita esse, dicitis Presbyteris &
clericis auctoritate nostra inhibeatis exp[re]sse, ne præ-
fatum vel de novo fabricare sigillum, vel ut eo, si forte
novierit fieri fabricatum.

[1 In ipsius præjudicium & gravamen, quare id es a nobis po-
tris inhibet. Quia vero nobis non constitutum est præmissum.]

CAP. XV.

Qui contra iuramentum negat prælatum dominum suum, volca-
ram judge seculares di ipsa conqueritur, vel ipsius invadit, depo-
nit debet.

a C. ad tit. in 2. compil. b Vide a. quoniam in omnibus
loge sibi & Bernero. c. He duas voces, per se stet, desunt
in antiquis exemplaribus, absque etiam a veteri compil. & omnibus
Pudentiana. d. pro Pudentiana, depositum est in antiquioribus Codicibus.
e. vid. Lodi in Pudentiana, de teft.

Y Y Y 4

**Idem a S. Auberti Archidias. Abbatis de Annona
et preposito Cameracen.**

Grauem & dolorem non vacuam: [i. e. infra.] Dis. v. mandamus, quatenus si vobis constituerit Archidiaconum semel, & secundo contra fidem homagii præ-

Grem et dolore non vacum: i*n* **i**mp*er*a. **I** D*omi*n*us*,
Gv. mandamus, quatenus si vobis confiterit Archi-
canon semel, & secundo contra fidem homag*ii* pra-
fusi, ac debitam reverentiam, Episcopum suum esse do-
minum negale, ut in foco seuulari depositu*b* contra
cum super rebus spiritualibus questionum, aut tam in-
fiori Episcopi & sacerdotum eius, quam prae*f*atu*s*, vel *c*o-
gnitibus suis causam vel confutum prae*b*u*s*, ipsu*m* sum
quam membrum putridum ab Ambian. eccl*esi*a perpe-
t*re* absconditis, beneficia sua facientes personis idoneis,
per illos, ad quos donatio pertineat, assignari.

[1] *Ac tunc cito consummum acutum circumscripsit recipi-
quiescere; quid cum ven. f.n. Ambianus. Episcopus quad-
dam beneficium vacans, quod aliare dictur, euidam idoneo, prout
ad se spectare crederet, absente Archidiaconi Amianus. contulisset:
Idem Archidiaconus ripatus statua fratris suis et quatinundam al-
liorum, accedens ad Episcopum memoratus, et proponens quod ei
enjuriatus fuerat super his, insitum apud eam, ut sine causa segnitio-
ne a beneficio ipso profusa amorem traxeret ab eo insitum.]*

CAP. XVI.

Ponit xv. gravamina illata religiosis, à quibus praecepit pralatus abstinere.

*Gregorius IX. Universis ecclesiarum pre-
latis.*

Nimis iniqua: & infra. Cum religiosi viri abnegatis salubriter semperfios, elegenter in paupertate Christo pauperi ad placitum familiam, tanquam nihil habentes, & omniis possidentes: non deflueri perique tam ecclesiarum pratali, quam alii, qui eaca cupiditate seduci, propria aviditate subfralii reputantes, quicquid pradis fidelium pieras elargirunt, quietem ipsorum multipliciter inquietant d. Volunt namque contra regulam à fede Apostolica approbatam, & sui ordinis institutionis, ipsi invitis eorum confessiones audire, ac eis instigare penitentias, & eucharistiam exhibere: nec volunt, ut corpus Christi in eorum orationibus reverenter & fratres ipsorum defunctos, apud ecclesias suis compellentes peregrini, & eorum exequias celebrari: & si quis decadentem fratrum aliab, quam in suis ecclesiis eligat & sepulturam, funus primò ad ecclesias suis deferiri cogunt, ut oblatio suis usibus cedar. Nec suistinente eos habere campanam vel cocometerium benedictum, certis tantum temporibus permittunt ipsos celebrare divina. Volunt quoque in dominibus eorum s' certum numerum fratum, facerdotum, clericorum, & laicorum, necnon cereorum, lampadum & ornamenti, pro voluntate sua taxare, ac residuum cereorum, quando noviter apponuntur, exigunt ab eisdem. Nec permittunt, quod novi sacerdotibus eorum aliib, quam in ecclesiis suis celebent primas missas, eos nihilominus compellentes, ut in quotidianis missis, quas in suis locis & altaris celebrant, oblationes ad opus eorum recipiant & reservent: quicquid ostendit eis, dum celebrant missarum solemnia, intram domorum suarum amictum pia fidelium devotione donatur, ab ipsis extorquere oblationis nomina contendent, quod eisdem tam in ornamenti altaris, quam in libris ecclesiasticis absolute confutur, vindicant perperam iuri suo. Quocirca mandamus, quatenus univerbi & singuli à praeatoribz gravaminibus desulari, subditos vestros ab huiusmodi artibus compescendo.

CAP. XVIL

*Ponit xxi. gravamina praedicatorum & minorum, à quibus prae-
cipit prelatos abstinere.*

a alit. idem Abb. S. Alberti Archidiacon. de Ammona, dyc.
b denegasse. **c** al. cum complices. **d** inquietent. **e** eligit.
f sorundam. **g** ut.

Nimis a prava: & infia. Cum ad hanc
Idem universi ecclesiarum parlare.

Si, ut ipsa fratres predicatoris & monachorum ordinem & regulam fecerit. Apofol. modicis penitentiis in arctissima & pauperate Christi paterfamilias plerique prelati & ali os ad finos ipsos supercedere, ac fuis coniunctionibus subducere, tenuiter, capitula & fructus in locis plurimis rigendis facturos se committant, & deinde firmata ab eorum munificis & subtilibus reges: eis quoque, ut tam extra civitates, quam inter eis profficiabiliter veniant, ex levi causa statim excommunicatis sententiam fulminat & huius etores ipsorum: & idipsum fratrum contumie, eos de locis, in quibus Dominio familiare, tempore amovere, nisi eis obstante in impiis factis hoc ne fratres ad honorablem orationem, lis, ubi religiosè ac honestè valent commentarij publice devote vocati accedere audeant invenient, in accidentes fratres, quam in recuperatione omni profumant excommunicationis sententiam puniagte. Ab eis etiam de horribus frustis obsecro ut non de habitaculis fratrum (sicut deulantibus) contendantur drudex exponunt silentio, nos nisi fratres morantes ibidem, ab aliis monachis proveniens aliqui solveremur, & ut ipsi sibi faciat totaliter ditionis, existentia infinitis & subter vix praeficeret pro sua ab invito tenet. Quemadmodum, quatenus universi & singuli praemonstratibus desafatis, subditos refectos ab huiusmodi us compescendo.

CAP. XVIII.
Non servans interdileum, suspensus est ab officio iuris.

omni iurisdictione, b.d. secundum verum intellectum.

Idem Archipiscopum breviter. 1
Tanta est clavis Petri, & infra. Ad confessum
Episcopi quondam Colubren. non poterit in
mortam non venire, quantum in nos. Non enim
manum deliquerit, sed pexerit Petri clavis cofit
cum laceri potestatem: cum non solam suam in
tentiam (quam servaverat ab initio) genere fecerit,
verum etiam induxit alios; ita compuleruntur
& quos inducere monitis, & fetisse misere se
rribus ad violandam interdictum fermentum per
ratione, postbarcoe injuria, amissione bonorum
spoliacionem parentum, dignitatem, patrem,
& beneficium, cogit mineralibus eis,
ea suis in hac parte fautorum non absque
prione temeraria conferunt, qui canentes huius
potis in nostra & gratianum nostrorum patrum in
blac recognovit. Licer autem memorias patrum in
manibus nostris spontanea celeriter velutin, no
lentestamen, ut hi qui huiusmodi fermentum
non sunt veri temeritate propria viriliter in
perte dignatus, praebenda, ac beneficia alieni qui
abuse culpa & sine causa rationabilis fieri pos
sunt, reverenter etiam canonice ultimis artibus
perverterunt transact prefsumptibus in
auctoritate Dei omnipotens, omnipotens
destitutiem, collationes, praebendam, beneficium
sic et dignitatem prefsumptum per eam
fugium, & excommunicationis pena
tentias, in quoquinque haec oceano predictas
pot est interdicti violacionem euident, &
irritas & inaneas. Quia vero ubi magis excedit

*a De cogendis synodis & qui sint vocati, b ad aliam, c ad hoc, d ut
cif. 24. de reform. cap. 2. b aliam, c ad hoc, d ut
abiles, e receptores. f Bracarense & Coimbrae p[ro]p[ri]etatis
briensis, Episcopatus sunt veritatis in Portugaliâ. g ad
in fratribus, &c.*

allevieris vindicandum: mandamus, quarens omnibus, quos praeclodus Episcopus in supradicta beneficia, arbores & dignitates intruit, nos solum a beneficio, ipsius & dignitatis, veram etiam ab aliis beneficiis (i.e. qua obtinet) & ecclesiis profus amotis, tam prelatis & dignitatibus, quem omnes alios, qui praefatim interdictum damnabiliter & violarent, suspensos [autem] deitate & Apo[stoli] ab officio & beneficio. Illos quoque, quos in persona & res predictorum canoniconum, praelacionum & clericorum manus temerarias confiterit exponit, ad nostram venire compellas presentiam, pro mentis sententia & receptu, invocato ad hoc (si quis fuerit) auxilio brachii secularis.

DE NOVI OPERIS NUNCIATIONE.

TITULUS XXXII.

CAP. I.

Eius uictoria adiudicata post nuntiationem novi operis, destrueret usque confitentem, h. d. cum sequitur.

Lucus III. Padiuio Episcopo.

Melleimus & ex alteris tuis, quod cum causa, qua virtutem inter priorem sancti Cypriani, & clericos de bolgia super capella, qui in prejudicium baptisimatis colitur de Costa, ab eisdem clericis est constituta, f. t. delegata fuisse: [i. & j.] Quia vero & sic ut leges non designant factos canones imitari, ita & facrorum statu canonum. Principium constitutionibus adiuvantur: Et mandamus, quatenus diligenter considerans, quid post denuntiationem novi operis, five iure, five injurya aliquid contruarat, legalibus debet constitutionibus demoliri: & quia nulla ecclesia in prejudicium est alieno conuicta, f. negotium ipsum secundum legum & canons statua non differas terminare.

[i. Fin canonic terminanda, partibus autem ad tuum praeferuimus ut te felix sufficiere tibi inserviat, quid prefata uigilie Radice condens capellam post app. ad nos satiam, & denuntiationem novi operis adiudicata encaperat, & ob hoc praeferas priuaciam populus, quicquid in spedita capella post appell. & denuntiationem novi operis, sicutum fuerat, penitus demovi. Spero quod dicti dubium videbatur, surum ad hanc procedit p[ro]p[ter]e canonicus, ceteris uito de manutinione novi operi si in tantum deficiat, ducisti id. Apobolico confidendum.]

CAP. II.

Uatum se f[ac]t[us] cap. proximi.

Innocent III. Caecilius. Archiepiscopo.

Cum & ex injuncto: [i. & infra.] F. t. mandamus, quatenus quicquid edificatum est in ecclesia de latrone, post novi operis nuntiationem, expensis tuis factis penitus demoliri, eo non obstante si etiam ab aliis existens, cum canum sit legitima sanctione, ut si in opere nouum fuerat & nunciatum, ante semel h[ab]itu[m] edificaverit, deinde agere coepit ius sibi esse uicinorum habere, sibi debet actio denegari, redi- vimi profus in irrum, quicquid de infinitus ibi tenacis de illis; ad ipsam ecclesiam pertinens, a tenuopredicatore tuo cognoscitur ordinatum, eorum testimoniis ad statu primatum revocatis, quos ab obliuione praediti iuramenti, pro eni[us] quod ibidem inflati fuerint, autoritate nostra per te denunciari precepimus absolvitos: cum enim amodo non reneat prin-

cipale, quicquid ex eo, vel ob id fecitum est, sub premisa distictione decernimus irritandum: [i. & j.] Super eo quoque non sufficiimus admirari, quod cum viri religio Monachi Cantuariensis qui omnia dimiserunt pro Christo, tot laboribus & periculis performas & res non dubitaverunt a frequenter exponere (quod non fecerint nisi cognoverent premisa respiceret) a grave Cantuariensis ecclesiæ detrimentum) tu saltet pro vitando tam gravi scandalo proxinorum, ab his modi etiam prohibitis non cessabis & didicisti, quod licet opera illa, que mortali peccato omitti non possunt, non sunt & pro vitando scandalo dimittenda, nec ea debent scandalis vitando committi, que sine mortali peccato committi non possunt: ab his tamen, que sine mortali peccato committi possunt pariter & dimitti, fit pro scandalis tollendo cestandum, & sic etiam pro vitando scandalis infinitendum: unde Apollinus: Si scandalizatur fratres, non comedam carnes in eternum. Et Dominus in Evangelio contra eos, qui scandalis præstant materiam: Vx, inquit, homini illi, per quem scandalum venit, &c. Et licet majorum scandalum sit vitandum, vitandum est etiam scandalum puerorum, juxta testimonium veritatis: Qui & scandalizaverit, inquit, animum de pueris iussi, qui in me credunt, &c. Finis ergo his taliter te imponeatur, quod prater te contradictionis rebello per vitandum sequentio obedientia valeat expiari.

[i. Disfrisse tibi justum mandavimus, ut in negotio capella de Lance, iuxta formam in littera Ap. comprehensam ab oppressione Monachorum Cantuariensium, omnino efficeret. Cens autem quod premisimus, & familiis in nostra fraternitate, no[n]r[ati]o[n]e premisa prudenter efficit a nuncia allegata: noi qui tempus accipimus iustitiam judicandi, volentes illius vestigia subherere, apud querentem non est accepto personarum, cum locum licet indigne tenemus in terra, & ita via regia prudenter debeat noscedere, ut non decidemus ad dextram, vel ad sinistram, predilectiones quoque nostror[um] Urban. & Cle. & etiam Celsinum credentes amplius remandatos in illis, maxime quæ deliberatione prævia flateremus, de communis f.n. c.]

[i. Secus sanctum est in traditione canonicis & etiis.]

CAP. III.

In optione esti nuncianus novum opus, an intra tres mensis de prejudicio suo debet ostendere, & interim ceſteur ab opere: an vero reuepsa cautione de opere demoliendo, statim adiudicare permitat- hoc dicit, cum sequitur.

Honotius III. b

Significantibus & canonici sancte oportune Parti- cipli. innoverit nobis, quod cum super eo, quod N. ei Parisiensis in quadam platea ecclesie fuz, eis prohibentibus in suum adificabat prejudicium & gravamen, depofuerunt coram officiali Parisiensium Archidiacion, quæfionem, eis offertentibus in continenti probare prejudicium, & plateam ad suam ecclesiam pertinere, ac pertinentibus ut non obstante, quod dictus N. contentionem de demoliendo opere offerebat, adificium prohiberi. Et quia idem officialis intellegendu[m] de crebri probatione corum admittendas esse, ac ab opere inter quem quiescendum, idem N. ad Senonem, eccl[esi]af[rat]e & provocavit. Sed cum Senonem officialis es- sent interlocutoria revocata decererit, ad opus sub cautione de demoliendo ipso & non admissa cum probationibus procedendum, prædicti canonici nostram audiendam appellauint: [i. & infra.] Ideoque man- damus, quatenus si esita, revocato in irrum, quic-